não terem cumprido o que determina os artigos 19º a 21º da MP 451/08, convertida na Lei nº
11.945/09, em seus artigos 30º a 32º, que, nos casos de invalidez permanente, o valor da
indenização deverá ser apurado fazendo-se as multiplicações entre o montante de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e o percentual previsto na tabela para a área afetada.

 

4. Como nos laudos médicos restou ali concluído que o Demandante adquiriu“Debilidade
”  estamos diante de uma invalidez parcial e deverá ser realizado oPermanente no MIE ,

seguinte cálculo:

R$ 13.500,00 (indenização máxima) x 70% (Tabela – MIE) = R$ 9.450,00

5. A partir disto, verificando-se que o valor correto que deveria ter sido pago ao Demandante
seria de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta reais), mas que só foi paga a quantia
de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), restam ainda
o montante de R$ 6.918,75 (seis mil, novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), a
título de diferença da indenização proveniente do seguro dpvat a ser quitada pelas
Demandadas.

 

Acórdão STJ

RESP 296675/SP; RECURSO ESPECIAL

2000/0142166-2

Fonte

DJ DATA:23/09/2002 PG:00367

Relator

Min. ALDIR PASSARINHO JÚNIOR (1110)